ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 20/09/2023.

Ao vigésimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos senhores

vereadores para verificação de quórum: vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique,

vereador Marcel Tai Gostei, vereador Thiago Barbante, vereador Dudu 2D, vereador Diogo

Talento, vereador Marcelo Radar, vereador Roberto Emídio, vereador Bruno Lucena.

Totalizando a presença de nove vereadores e três ausentes, sendo eles: Vereador Gion Flor,

vereador Renan Bolinha e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 45ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS

PÚBLICOS. Vereador Renan Bolinha Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de

providências. Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de

providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: - GUSTAVO ALVES

MACHADO - CLÁUDIO OLIVEIRA SOEIRO. TEMA LIVRE: O vereador Roberto

Emídio fez o uso da tribuna para tratar de temas importantes para a cidade de Mesquita. O

vereador Bruna Lucena fez o uso da tribuna para abordar a questão das vistorias do

DETRAN na cidade de Mesquita, visto que a Lei Federal nº 14.299/2021 estabeleceu, como

regra, a proibição de remoção do veículo, devendo conceder o prazo de 15 (quinze) dias para

sanar eventuais irregularidades. O vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para abordar

a questão dos transportes públicos. O presidente Gelson Henrique informou a existência de um

Requerimento de Urgência Especial de Autoria da Mesa Diretora. Considerando a urgência na

apreciação das proposições, haja vista o aniversário da cidade na próxima segunda-feira traz

para apreciação do Plenário os Decretos Legislativos. O presidente informou que os pareceres

seriam verbais, na forma do art. 139, I do Regimento Interno. Em seguida foram colhidos os

votos dos membros da CCJ: Vereador Marcel Taí Gostei e Vereador Thiago Barbante, os

quais exalaram parecer favorável. ORDEM DO DIA: Discussão e Votação única: Projetos

de Decreto Legislativo: 022/2022, 028/2022 N°090/2023, 095/2023, 098/2023, 102/2023,

103/2023, 105/2023, 108/2023, 109/2023, 100/2023, 101/2023, 104/2023, 112/2023, 110/2023,

111/2023, 113/2023, 114/2023, 115/2023, 116/2023 e 118/2023. APROVADOS POR

UNANIMIDADE. EXPLICAÇÕES ESPECIAIS: O vereador Dudu 2D fez o uso da tribuna

para parabenizar o prefeito Jorge Miranda, o Deputado Estadual Renato Miranda e o vice-

prefeito Ricardo Lucena pela obra da Clínica da Família no bairro de Rocha Sobrinho. O

vereador Roberto Emídio fez o uso da tribuna para tratar de tema importante na cidade de

Mesquita. O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para ressaltar temas importantes

para a cidade de Mesquita e ressaltou a questão dos transportes públicos. O vereador Bruno

Lucena fez o uso da tribuna para ressaltar temas importantes. O  vereador Carlos Rangel

fez o uso da tribuna para parabenizar o prefeito Jorge Miranda, o Deputado Estadual Renato

Miranda e o Vice-prefeito Ricardo Lucena pela reinauguração da Creche Margarida Duarte. O

vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para parabenizar o prefeito Jorge Miranda, o

Deputado Estadual Renato Miranda e o Vice-prefeito Ricardo Lucena pela reinauguração da

Creche Margarida Duarte e ressaltou temas importantes da cidade de Mesquita. Nada mais a

constar, o presidente encerrou a 45° sessão ordinária.